
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
privind aprobarea înfiinţării în comuna Sârbii Măgura a Centrului de îngrijire de zi

pentru copii aflaţi în situaţii de risc
Având în vedere:
- Prevederile Legii nr.11/2010, privind bugetul de stat pe anul 2010
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 12/2010 referitor la

aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2010
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 9/2010 cu privire la însuşirea

Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt,
aşa cum au fost publicate în anexa nr. 17 a Hotărârii Guvernului nr. 476/2009 pentru
modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului
public al judeţului Olt, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor judeţului Olt

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică
- Prevederile Legii nr. 87/2006 pentru ratificarea Conventiei asupra relatiilor personale care

privesc copiii, adoptata la Strasbourg la 15 mai 2003
- Prevederile Legii nr. 497/2006 pentru consacrarea zilei de 5 iunie ca Ziua impotriva

violentei asupra copilului in Romania
- Prevederile Legii nr. 272/2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului cu

modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Legii nr. 18/1990, republicată, pentru ratificarea Conventiei cu privire la

drepturile copilului
- Prevederile Hotărârii nr. 617/2008 privind aprobarea programelor de interes national in

domeniul protectiei drepturilor copilului pentru perioada 2008-2009
- Prevederile Hotărârii nr. 289/2007 pentru aprobarea programelor de interes national in

domeniul protectiei drepturilor copilului cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Ordinului nr. 162 /2008 pentru aprobarea Manualului de implementare pentru

finanţarea de subproiecte prin proiectul “Servicii comunitare de prevenire a separării copilului
de familia sa şi instruirea personalului aferent” finanţat conform prevederilor Hotărârii
Guvernului României nr. 928/2007 pentru ratificarea  Acordul – cadru de împrumut dintre
România şi Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei

- Prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 323/2007 pentru aprobarea Planului naţional
de acţiune privind prevenirea abandonului copilului de către familie;

- Prevederile Legii nr. 47/2006 privind sistemul naţional de asistenţă socială;
- Prevederile Hotărârii nr.860/2008 privind aprobarea Strategiei nationale in domeniul

protectiei si promovarii drepturilor copilului 2008-2013 si a Planului operational pentru
implementarea Strategiei nationale in domeniul protectiei si promovarii drepturilor copilului



2

2008-2013
- Prevederile Hotărârii nr. 457/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice de stabilire a

nivelului contributiilor comunitatilor locale la finantarea activitatii de protectie a copilului aflat
in dificultate, a celui cu handicap, precum si a persoanei majore care beneficiaza de
protectie in conditiile art. 19 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 26/1997, rep.

- Prevederile Ordinului nr. 95/2006 pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind
colaborarea dintre directiile generale de asistenta sociala si protectia copilului si serviciile
publice de asistenta sociala/persoane cu atributii de asistenta sociala, in domeniul protectiei
drepturilor copilului

- Prevederile Ordinului nr. 177/2003 privind aprobarea standardelor minime obligatorii
pentru telefonul copilului, standardelor minime obligatorii privind centrul de consiliere pentru
copilul abuzat, neglijat si exploatat precum si a standardelor minime obligatorii privind
centrul de resurse comunitare pentru prevenirea abuzului, neglijarii si exploatarii copilului

- Prevederile Ordinului nr. 286/2006 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
intocmirea Planului de servicii si a Normelor metodologice privind intocmirea Planului
individualizat de protectie

- Prevederile Ordinului nr. 287/2006 pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii
privind centrul de pregatire si sprijinire a reintegrarii sau integrarii copilului in familie, precum
si a ghidului metodologic de implementare a acestor standarde

- Prevederile Ordinului nr. 288/2006 pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii
privind managementul de caz in domeniul protectiei drepturilor copilului

- Prevederile Ordinului nr.54/2000 privind criteriile de determinare a comunitatii locale din
care provin copilul cu handicap si cel aflat in dificultate

- Prevederile Ordonanţei de urgenţă nr. privind infiintarea Autoritatii Nationale pt. Protectia
Copilului si Adoptie, cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele masuri pentru asigurarea transparentei in
exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice si in mediul de afaceri, prevenirea si
sancţionarea corupţiei

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 701 din 22.01.2010, referitor la necesitatea
aprobării înfiinţării în comuna Sârbii Măgura a Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în
situaţii de risc,  întocmit de doamna referent autoritate tutelară Pirciu Mariana;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt referitor la
necesitatea aprobării aprobarea înfiinţării în comuna Sârbii Măgura a Centrului de îngrijire de
zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc numărul 702 din 22.02.2010

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.
1000 din 23.03.2010, întrunită în data de 23.03.2010

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 2131 din 22.10.2008
- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu

modificările şi completările ulterioare
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera a) punctul 2 din Legea nr.

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art.1 Se aprobă înfiinţarea la nivelul comunei Sârbii Măgura a Centrului de îngrijire de zi
pentru copii aflaţi în situaţii de risc prin elaborarea şi depunerea unui subproiect în cadrul
Proiectului “Servicii comunitare de prevenire a separării copilului de familia sa şi instruirea



3

personalului aferent”. Centrul va avea sediul în comuna Sârbii Măgura, sat Vităneşti (în
clădirea fostei Şcoli Generale Branişte), suprafaţa construită a clădirii fiind de 499mp.

Art.2 Consiliul local al comunei Sârbii Măgura se angajează să asigure pe cheltuiala proprie
conectarea terenului aferent Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc la
următoarele utilităţi:

- canalizare, prin realizare ministaţie de epurare
Art.3 Consiliul local al comunei Sârbii Măgura se angajează să participe la asigurarea unei

contribuţii proprii în procent de minim 9% din costul total al subproiectului (conform
bugetului subproiectului), constând în:

- Contributie în natură, reprezentând valoarea clădirii puse la dispoziţia subproiectului
- Cheltuieli proprii pentru evaluarea grupului ţintă
- Cheltuieli pentru elaborarea studiului de prefezabilitate
- Cheltuieli pentru evaluarea imobiliară de către evaluatori autorizaţi
- Cheltuieli pentru verificarea de calitate a proiectării la cerinţe esenţiale
- Autorizaţii şi avize (obţinerea certificatului de urbanism şi a autorizaţiei de construire,

acord de mediu, aviz PSI, ISC, alte avize şi acorduri prevăzute în acte normative, etc.)
Art.4 Consiliul local al comunei Sârbii Măgura se angajează să preia clădirea rezultată din

implementarea subproiectului, să o înregistreze la Oficiul de cadastru şi Publicitate imobiliară,
conform legii şi să menţină destinaţia clădirii reabilitate pentru furnizarea de servicii sociale
pentru o perioadă de minim 10 ani de la darea în funcţiune.

Art.5 (1) Se aprobă organigrama Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de
risc din comuna Sârbii Măgura,  cu următoarea structură de personal:

Denumirea funcţiei Nr.posturi
Asistent social 1
Psiholog / psihopedagog 1
Educator specializat 2

(2) Coordonarea centrului va fi asigurată de asistentul social, iar serviciile de evidenţă
financiar contabilă, pază, administrare, igienă şi curăţenie se vor asigura de către personalul
angajat în cadrul Primăriei comunei Sârbii Măgura, prin anexă la fişa postului.

Art.6 Consiliul local al comunei Sârbii Măgura se angajează să asigure din bugetul propriu
costurile de întreţinere şi reparare a clădirii şi a cel puţin 50% din valoarea costurilor de
funcţionare a serviciilor ce rezultă în urma subproiectului, atât timp cât va fi necesar dar nu
mai puţin de 5 ani de la darea în funcţiune a acestora.

Art.7 Consiliul local al comunei Sârbii Măgura se angajează să asigure accesul personalului
angajat în cadrul noului serviciu comunitar creat, la cursurile de formare organizate în cadrul
Proiectului şi de a achita cheltuielile de transport ocazionate de participarea la aceste cursuri.

Art.8. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului
comunei Sârbii-Măgura, instituţiilor şi persoanelor interesate, şi va fi înaintată Instituţiei
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 15 25.03.2010

Preşedinte, Contrasemnează
Ilie Şerbănică Secretar,

Cristian Mihail Năstase


